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SHAXSNING SOTSIAL-MADANIY NAZARYASI KREN XORNI 

TALQINDA 
 

1Rahmatullayeva Mushtariy Parda qizi, Mirzo Ulug‘bek nomidagi 
O‘zbekiston Milliy unversitetining Jizzax filiali o‘qituvchisi 

                                        
2Toshtemirova Nozima, Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy 

unversitetining Jizzax filiali talabasi 
Annotatsiya:Ushbu maqolada Karen Xorniyning psixologiyada alohida 

e’tirof etilgan konseptual qarashlari haqida mulohazalar bildirilgan. 
    Kalit so‘zlar:nevroz,psixoanaliz, ziddiyat,ijtimoiy muhit,madaniyat. 
  
Karen Xorniy (1885 - 1952) feministik psixologiyaning asoschilaridan biri 

bo‘lganligi va inson xulq-atvorini o‘rganishda ishtirok etgan birinchi ayollardan 
biri bo‘lgan nemis psixoanalizatori. Freydning izdoshi bo‘lishiga qaramay, ba'zi 
jihatlari bilan uning g‘oyalari uning fikrlaridan mutlaqo boshqacha edi. 

   Karen Xorni Germaniyada tug‘ilgan va umrining ko‘p qismida u erda 
yashagan, ammo keyingi professional yillarida u Qo‘shma Shtatlarda ishlagan. 
Faoliyatining ko‘p qismida u o‘sha paytda oliy o‘quv yurtlarida tahsil olayotgan 
ayollarga nisbatan mavjud bo‘lgan xurofotlarga qarshi turishi kerak edi, ammo u 
baribir yuqori darajadagi e'tirofga erishdi. 

    Karen Xorni g‘oyalari insonning freydlik qarashlariga asoslangan edi, 
ammo ularning ba'zilari ushbu mutafakkirning klassik nazariyalarini shubha ostiga 
qo‘ydilar. Bu, ayniqsa, shahvoniylik sohasida aniq edi, chunki u Freyd 
o‘ylaganidek, erkaklar va ayollar o‘rtasidagi farqlar biologik emas, balki faqat 
madaniy va ijtimoiydir. Shuning uchun uning g‘oyalari neofreydistik deb 
hisoblanadi. 

   Bunga qo‘shimcha ravishda, Karen Xorni o‘z vaqtida nevroz haqidagi 
nazariyalari bilan mashhur edi, ular bugungi kunda ham tarixdagi eng yaxshi deb 
hisoblanadi. Ushbu psixoanalist nevroz hayotning ma'lum bir lahzalarida paydo 
bo‘ladigan doimiy jarayon bo‘lib, uni avvalambor bolaligi va insonning ota-onasi 
bilan bo‘lgan munosabati shart deb hisoblagan. 
 Karen Xorni 1885 yil 16 sentyabrda Gamburgning Blankenese shahrida 
tug‘ilgan. Uning otasi Berndt Vakels Danielsen Germaniyada yashash huquqiga 
ega bo‘lgan Norvegiya fuqarosi bo‘lgan. Uning savdo kemasi kapitani bo‘lgan 
kasbi va an'anaviy protestant sifatida kuchli e'tiqodi uni Karen hayotida noaniq 
shaxsga aylantirdi. 

Boshqa tomondan, uning onasi Klotilde kelib chiqishi gollandiyalik bo‘lgan 
va otasidan ko‘ra ochiqroq bo‘lishiga qaramay, u ham hissiy muammolarga duch 
kelgan. Karenning so‘zlariga ko‘ra, onasi tushkunlikka tushgan, g‘azablangan va 
o‘zini ham, akasini ham hukmron qilishga intilishga moyil edi. 
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Karen Xornining o‘z kundaliklariga ko‘ra, uning otasi bolaligida shafqatsiz 
shaxs sifatida ishlagan va u muvaffaqiyatsizliklarini sezganiga qaramay, onasiga 
yaqinroq bo‘lgan. 

Qo‘zg‘olon sifatida u yoshligidanoq o‘z kuchini otasi u uchun xohlaganidan 
farqli o‘laroq ajoyib va intellektual jihatdan muvaffaqiyatli ayol bo‘lishga 
yo‘naltirishga qaror qildi. 
 Karen 19 yoshida onasi otasini tashlab, bolalarini o‘zi bilan olib ketgan. 
Hornining oilasi bilan yomon munosabatlarining ta'siri butun hayoti davomida 
o‘zining guvohliklariga ko‘ra sezilib turdi va bu yillar davomida bir necha 
depressiya va hissiy muvozanat epizodlarini boshdan kechirishga olib keldi. 

Karen Xorney Germaniyaning turli universitetlarida, jumladan Frayburg, 
Göttingen va Berlinda tibbiyot sohasida o‘qigan. U 1911 yilda ushbu sohada 
aspiranturani oldi va ikki yil shifokor sifatida ish olib borganidan so‘ng u 
psixologiya sohasiga, ayniqsa psixoanalitik nazariyalarga qiziqib qoldi. 

1913-1915 yillarda Xorni Zigmund Freydning shogirdi Karl Ibrohim bilan 
psixoanaliz bo‘yicha mashg‘ulotlarni boshladi va u ham uni tahlil qila boshladi. 
Treningni tugatgandan so‘ng, u 1915 yildan 1920 yilgacha turli xil klinik 
sharoitlarda ishlagan va har doim turli xil nemis kasalxonalari bilan hamkorlikda 
ishlagan. 1920 yilda u Berlin Psixoanalitika Instituti professori bo‘ldi. 

    Karen Xorni o‘zining psixoanalitik amaliyotida asosan Freyd 
nazariyalariga amal qilgan. Biroq, deyarli boshidanoq u ushbu muallifning ayol 
psixologiyasiga munosabati bilan rozi bo‘lmadi. Freyd Horni munosib topmagan 
jinslar o‘rtasidagi farqlarga unchalik ahamiyat bermadi. 

    Psixoanaliz sharoitida Freydning g‘oyalari bilan rozi bo‘lmaslik juda 
yomon ko‘rilganiga qaramay, Xorni ularning ba'zilarini, masalan, jinsiy olatni 
hasadini rad etdi. Buning o‘rniga u erkaklar va ayollar o‘rtasidagi farqlar asosan 
ijtimoiy, boshqalarning fikriga ko‘ra biologik emas, degan nazariyani taklif qildi. 

     1932 yilda Karen Xorni Chikago Psixoanalitika Institutining dotsent 
direktori sifatida ishlashga taklif qilindi va u ushbu lavozimni amalga oshirish 
uchun AQShga ko‘chib o‘tdi. Biroq, atigi ikki yil o‘tgach, u mustaqil ravishda 
psixoterapiya amaliyotiga qaytishga qaror qildi va Nyu-Yorkka ko‘chib o‘tdi. 

     Ushbu shaharda u o‘z bemorlarini ko‘rishni davom ettirish bilan bir 
qatorda, yangi ijtimoiy tadqiqotlar maktabida o‘qituvchi sifatida ish boshladi. U 
erda u o‘zining nazariy asarlarining aksariyatini yaratdi,Bizning davrimizning 
nevrotik shaxsiyati (1937) va Psixoanalizning yangi yo‘llari (1939). 

     Ushbu asarlarda u atrof-muhit va ijtimoiy sharoitning ahamiyati haqidagi 
g‘oyalarini qo‘llab-quvvatladi, bu uning fe'l-atvorida Freyd aytganidek instinktlar 
va biologiyadan ko‘ra ko‘proq bizning xatti-harakatlarimizga ta'sir qiladi. Xorni 
uchun shaxsiyatni bizning bolalik davrimiz belgilaydi, bu ko‘pchilik nevrozlar va 
psixologik kasalliklarni keltirib chiqaradi. 

     Shu vaqt ichida Karen Xorni klassik psixoanalizning ko‘plab muhim 
nazariyalariga, shu jumladan libido, o‘lim instinkti va Edip kompleksiga qarshi 
chiqdi. Bu uning 1941 yilda Nyu-York psixoanalitika institutidan chiqarib 
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yuborilishiga olib keldi va uni Psixoanalizni rivojlantirish assotsiatsiyasini 
yaratishga olib keldi. 

     Keyingi yillarda Horni jurnalga asos slogan Amerika Psixoanaliz 
jurnali1952 yilda vafotigacha uning muharriri bo‘lib ishlagan. Bunga qo‘shimcha 
ravishda u nevroz va uning kelib chiqishi munosabatlari bilan bog‘liq 
muammolarda o‘z g‘oyalarini o‘rgangan asarlarini nashr etishda davom etdi. 
Bizning ichki ziddiyatlarimiz (1945) va  Nevroz va odamning o‘sishi (1950). 

Karen Xornining psixoanaliz sohasidagi eng muhim hissasi uning nevroz 
nazariyasi va ushbu mexanizmning ishlashi bo‘lishi mumkin. Ushbu muallif ko‘p 
yillar davomida ushbu hodisani bemorlarida kuzatgan narsalari asosida o‘rgangan. 
Uning xulosasi shundan iboratki, nevroz doimiy ravishda paydo bo‘lgan va bu 
ko‘plab odamlarda odatiy jarayon bo‘lgan. 

Bu nevroz haqida o‘rnatilgan g‘oyalarga zid edi, ular bu og‘ir ruhiy 
kasallikning bir shakli ekanligini va bu ajralish yoki bolalik travması kabi o‘ta 
og‘ir vaziyat natijasida paydo bo‘lganligini ta'kidladilar. 
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